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Poznań, dnia 19 listopada 2009 roku

Stanowisko Fundacji dotyczące Wolności Internetu

W  ostatnim  czasie  zauważalne  jest  wzmożone  zainteresowanie  aspektami  wolności 

Internetu.  Zagadnienie  to  jawi  się  jako  główny  temat  w  mediach  oraz  w  dyskusjach 

prowadzonych  na  różnych  forach  społecznego  dialogu.  Szczególna  uwaga  poświęcana  jest 

pomysłom ustawodawcy zmierzającym do ingerencji w działanie globalnej sieci oraz granicom 

tych pomysłów w świetle prawa, przede wszystkim w kontekście prac nad nowelizacją "Ustawy 

hazardowej" i przygotowywaniem w jej ramach rozwiązań dotyczących prowadzenia rejestru 

stron i usług internetowych, które byłyby blokowane ze względu na zawarte w nich treści. 

Mając na uwadze wzajemne oddziaływanie wolności wymiany informacji oraz rozwoju wolnego 

i  otwartego  oprogramowania  –  Fundacja  uznaje  za  stosowne  przedstawienie  własnego 

stanowiska w tej sprawie.

Wprowadzenie  i  popularność  Internetu  jako  środka  błyskawicznej,  globalnej 

i nieskrępowanej wymiany informacji spowodowało zmiany w niemal każdej dziedzinie życia. 

Stworzenie  Internetu  jest  kamieniem  milowym  w  rozwoju  Ludzkości,  przez  wielu 

porównywanym do wynalezienia pisma w IV tysiącleciu p.n.e. czy popularyzacji druku przez 

Gutenberga w XV wieku. 

Powszechny dostęp do Internetu oraz jego unikalne właściwości, dzięki którym jest to 

jedyne  medium,  za  pośrednictwem  którego  nawet  pojedyncza,  prywatna  osoba  może 

propagować bez ograniczeń swoje poglądy i przedstawiać je ogółowi bez żadnych ograniczeń, 

umożliwiły powstanie wielu wspaniałych inicjatyw – m.in. takich jak ruch wolnego i otwartego 

oprogramowania,  otwarta  encyklopedia  Wikipedia  czy  ruch  wolnej  kultury.  Dzięki  niemu 

możliwe jest szybsze odnajdywanie informacji i komunikacja z odległymi zakątkami świata.

Internet umożliwił współdziałanie programistów z całego Świata - a tym samym rozwój 

wolnego  i  otwartego  oprogramowania  tworzonego  zarówno  przez  Uniwersytety,  instytucje 

badawczo–rozwojowe, firmy komercyjne – jak i osoby prywatne. Wystarczy wymienić tylko 

kilka  z  takich  ośrodków  -  Uniwersytet  Kalifornijski  Berkeley,  NCSA  (National  Center  for 

Supercomputing  Application),  NASA  itp.  Ich  wkładu  w  rozwój  technologiczny  świata  jak 

i  wolnego i  otwartego oprogramowania nie sposób przecenić.  Coraz bardziej  widoczne jest 

także zaangażowanie w ten ruch przemysłu informatycznego.

To  dzięki  realizowanym  przez  te  podmioty  pracom  badawczo–rozwojowym  oraz  aktywnej 

współpracy milionowej rzeszy entuzjastów powstają znakomite systemy operacyjne oraz inne 
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oprogramowanie używane w najszybszych komputerach na Świecie (446 z 500 najszybszych 

komputerów, czyli ponad 89%, korzysta z różnych wersji systemu Linux a ponad 45 z nich 

obsługuje  profesjonalny  sektor  finansowy1).  Stało  się  to  możliwe  nie  tylko  dzięki  otwarciu 

kodów oprogramowania, lecz przede wszystkim wprowadzeniu modelu rozproszonego rozwoju 

technologii  oraz  wymiany  idei  i  rozwiązań  za  pośrednictwem  Internetu.  Dlatego  też 

nieskrępowana  wolność  obiegu  informacji  oraz  wymiany  myśli  jest  -  zdaniem 

Fundacji  –  strategicznym  czynnikiem  pozwalającym  na  technologiczny  rozwój 

wolnego i otwartego oprogramowania, jak i na rozwój cywilizacyjny całej ludzkości.

Internet – jak każde narzędzie – może być użyty do celów niemoralnych i niezgodnych 

z prawem. Te negatywne zjawiska uaktywniły przeciwników swobodnego porozumiewania się 

ludzi  i  wolności  głoszenia  poglądów.  W  imię  obrony  interesu  publicznego  żądają  oni 

wprowadzenia kontroli i ograniczeń w Internecie. W przypadku Internetu, jak i w przypadku 

każdego innego narzędzia użytego niezgodnie z przeznaczeniem i w sprzeczności z prawem – 

nie jest to wina narzędzia, a ludzi posługujących się tym narzędziem w taki a nie inny sposób.

Fundacja nie  zgadza  się  z  zapisami  projektu  „Ustawy  hazardowej”  i uznaje,  że 

w interesie publicznym leży zachowanie istniejącego status quo wolności Internetu. 

Dodatkowo należy zwrócić uwagę na fakt, że wprowadzenie Rejestru Stron i Usług 

Niedozwolonych bezpośrednio zagraża realizacji celów statutowych Fundacji.

Wprowadzenie restrykcyjnej kontroli Internetu zahamuje - w ocenie Fundacji - swobodę 

wymiany idei, dzięki której możliwe stały się projekty ubogacające światową i polską kulturę, 

możliwości techniczne czy wiedzę – w tym także może znacznie spowolnić, ograniczyć, a nawet 

uniemożliwić rozwój wolnego i  otwartego oprogramowania. Dodatkowo – jak każdy system 

restrykcji – nienależyte zabezpieczenie prawne może doprowadzić do nadużyć i nieuczciwej 

konkurencji  pomiędzy  podmiotami  na  krajowym  i  międzynarodowym  rynku  IT.  Zagrożone 

mogą  być  –  w  szczególności  –  swoboda  obiegu  informacji  i  swoboda  współpracy 

technologicznej między podmiotami.

Mając na uwadze dobro i rozwój wolnego i otwartego oprogramowania, rozwój 

społeczeństwa  w  zakresie  kultury  i  technologii  oraz  wolność  obiegu  wiedzy, 

Fundacja zdecydowanie sprzeciwia się inicjatywom mającym na celu ograniczenie 

lub  stwarzającym  zagrożenie  szeroko  pojętej  wolności  Internetu  i  wolności 

komunikacji. 

/Rafał Brzychcy/

Prezes Zarządu Fundacji

1 Źródło: www.top500.org

http://wiki.rada.fwioo.pl/doku.php?id=naszym_zdaniem:wolnosc_internetu#fn__1

